ZHENGZHOU DAILY
2023年6月12日 星期一 责编 尚颖华 赵彤 校对 田晓玉 E-mail：zzrbbjzx＠163.com要闻·综合2

本报讯（记者 李娜 通讯员 孙琦英）用
22条实打实的措施，为农民工就业创业提
供实打实的支持。6月 11日，记者从省人
社厅获悉，省人社厅、发改委、财政厅等部
门共同印发《关于进一步支持农民工就业
创业的通知》，对此工作进行安排部署。

稳定和扩大就业岗位
《通知》提出，我省要全面实施企业吸

纳就业社会保险补贴“直补快办”，助力企
业稳定扩大就业岗位。发挥经营性人力
资源机构作用，经其免费提供职业介绍服
务后实现就业 3个月以上（含 3个月）的脱
贫人口、农村低收入人口，根据工资流水
账单等证明材料给予经营性人力资源机
构一次性职业介绍补贴。加速落地吸纳
农民工就业数量较多、成效较好的项目，
尽快发挥带动农民工就业作用。

促进农民工外出就业
我省要持续开展农民工专场活动。

持续开展“春风行动暨就业援助月”“春暖
农民工”服务活动，办好“民营企业服务
月”“金秋招聘月”等“10+N”公共就业服
务专项活动，分区域、分行业开展小型化、

特色化专场招聘，组织用工企业入乡村进
行招聘，为农村劳动力免费提供“即时快
招”服务。

支持各类人才返乡创业
优化返乡创业扶持体系。实施“豫商豫

才”返乡创业工程，支持以农民工、豫籍企业
家、大学生、退役军人、专业技术人员为主体
的各类人才返乡创业。推进税费减免、场地
安排、一次性创业补贴等政策“打包办”“提
速办”，为返乡创业人员提供培育、孵化、加
速等创业扶持。发挥省级返乡创业专家服
务团作用，开展创业专家进乡村、进园区、进
企业服务活动。推动“河南省农民工返乡创
业投资基金”扩大投资覆盖面，加大对初创
型小微型企业的支持力度。

同时，开展返乡创业示范创建活动，每
年评审认定一批省级返乡创业示范县、示
范园区、示范项目，选树一批“返乡创业之
星”。举办全省“凤归中原”返乡创业大赛，
为参赛项目提供宣传展示、转化提升平台，
开展投贷融资、入驻园区等后续扶持。

强化就业创业服务保障
高质量推进“人人持证、技能河南”建

设，以新生代农民工为重点，开展职业技能

提升行动，提高农村劳动力就业创业能

力。围绕市场急需紧缺工种，为有意愿外

出农民工开展针对性技能培训、安全知识

培训，大力开展新职业新业态培训，鼓励支

持获得技能等级证书，加快推进产训结合

行动，提升培训针对性和有效性，对符合条

件的按规定给予补贴。积极推进乡村建设

所需的农业农村本地人才技能培训，聚焦

全面保障稳粮扩油和“菜篮子”产品稳定供

给等五大重点领域，开展经营管理型、专业

生产型和技能服务型高素质农民培育行

动，持续举办河南省高素质农民创业创新

大赛。

此外，有关部门要收集适合大龄农

民工的就业岗位、零工信息，在农民工专

场招聘活动中持续发布。尊重大龄农民

工就业需求和企业用工需要，指导企业

根据农民工身体状况合理安排工作岗

位，强化安全生产管理，定期开展职业健

康体检，不得以年龄为由“ 一刀切”清

退。大龄农民工有就业需求的，可以到

公共就业服务机构进行求职登记，享受

免费公共就业服务。

切实维护农民工劳动权益
省人力资源社会保障厅官方网站对

全省劳动保障监察举投投诉电话进行公
示，严格落实首问负责制。全省各省辖
市、济源示范区及县（市）区均设立举报投
诉窗口。省人力资源社会保障厅门户网
站及河南省农民工工资支付监管系统开
通欠薪举报投诉专栏，实现“一点举报投
诉、全网联动受理”，方便劳动者尤其是农
民工及时维权。

实施脱贫人口就业帮扶行动
《通知》提出，我省要统筹用好现有各

类乡村公益性岗位，对“无法离乡、无业可

扶”且有就业意愿、有能力胜任岗位工作的

脱贫人口实施安置，不得在现有规定外另

行设置年龄、残疾等不必要的限制条件。

充分考虑当地脱贫人口数量、就业困

难程度及收入水平、岗位职责内容，科学

设定岗位总量，合理确定岗位补贴标准，

指导用人单位按规定为在岗人员参加工

伤保险或购买人身意外伤害保险，依法签
订劳动合同或劳务协议，每次签订期限不
超过1年。

扶持农民工就业创业
河南出台暖心“22条”

云
想
衣
裳
花
想
容

锦
绣
耀
国
风

郑
州
大
学
生
华
服
文
化
节
举
行

（上接一版）

项目为王 一批绿色环保项目顺利签约

2022年以来，宇通研制了燃料电池客车和卡车系列化产品，30
多个车型批量生产；郑州重塑科技的燃料电池系统工厂即将投产；
亿华通、江苏氢能等项目正在建设。郑州重塑联合韵量科技等企业
正推进在郑建设氢能装备产业集群；正星科技在加氢机等领域行业
领先；森思达积极布局建设加氢站，拟建氢能科技产业园等项目；康
普锐斯将投资生产加氢装备。截至 2022年 11月底，累计推广各类
新能源车辆530辆，建成加氢站10座。

比亚迪新能源整车二期及30GWh新能源动力电池、一汽解放新
能源商用车基地、重塑科技（郑州）燃料电池产业化基地、超聚变服务
器生产制造基地、氢液化关键装备产业化基地等重大项目顺利签约。

在郑州市目前唯一的国家级绿色工业园区——巩义市先进制
造业开发区，余热回收系统、全油回收、光伏能源项目令人目不暇
接，谱写着绿色环保、节能增效的生动实践。

明泰铝业的生产车间内，废弃的铝制门窗、易拉罐经过分类后
进入生产线，经过熔炼、提纯等工序，变身更高级的铝制板材，用于
生产汽车内饰、电子产品配件。这种再生铝每吨生产能耗仅相当于
电解铝的 3%~5%，可节约标准煤 3.4吨，节水 14立方米，减少固体
废物排放 20吨，碳排量仅为 0.5吨，约为电解铝的 5.8%。熔炼工序
产生的高温废气，则被一旁的大型余热回收系统回收再利用，回收
油品质和同类新轧制油相同，可直接回用于生产。该公司旗下多家
子公司建成光伏发电厂，装机总容量达27兆瓦，产生绿色电力2900
万度，相当于节约8700吨标准煤，减少2万吨碳排放。

节能技术装备从“跟跑并跑”转向“创新主导”

据郑州市工信局有关负责人介绍，郑州市正加快绿色制造体系建
设，助力工业领域碳达峰。《郑州市工业领域碳达峰实施方案》提出了
具体可行、有操作性的低碳化发展路径和政策。积极培育绿色制造试
点示范企业，郑州磨料磨具磨削研究所有限公司等13家企业申报绿
色工厂，郑州经济技术开发区申报绿色工业园区，超聚变数字技术有
限公司等2家企业申报绿色供应链管理示范企业，河南省超亚医药器
械有限公司等4家企业申报第四批工业产品绿色设计示范企业，部分
优秀企业推荐至工信部申报国家级绿色制造体系企业。

节能技术装备从“跟跑并跑”转向“创新主导”。郑煤机高端大
采高采煤机和薄煤层采煤机装备达到国际先进水平。宇通客车、海
马、上汽乘用车等整车企业带动比克电池、深澜动力等关键零部件
企业集群化发展。宇通新能源客车氢燃料电池车氢耗、低温启动等
关键指标及整车性能达到国内领先水平，研制的“长续航高环境适
应性燃料电池公交车”被评为国家重点科技成果。

2023年，郑州市大力实施换道领跑战略，加大对鸿富锦、比亚
迪、超聚变等龙头企业的扶持力度，引进产业链上下游配套企业，加
快推进兴港产业园、龙芯中科、新型存储器等一批重大项目建设。
加快推进航空港区、经开区、高新区 3个新能源汽车零部件、氢燃料
电池产业园建设。前瞻布局未来产业，加快燃料电池汽车应用示范
城市群建设，确保全年推广各类氢燃料电池汽车 690辆以上。深化

“亩均论英雄”改革，对各行业落后产能摸排建账，督导检查，确保落
后产能淘汰出清。

绿色环保产业发展步履铿锵，未来可期。

节能环保装备
产业向“绿”而行

（上接一版）主会场现场，一群活泼可爱的“唐宫小姐姐”翩翩起
舞，拉开序幕。随后上演群口相声《我为你点赞》、歌曲情景剧《用脚
步丈量》、歌曲联唱《相亲相爱一家人》等精彩节目。现场还设置了
展示互动区，邀请社区合伙人、社区社会组织等共治力量，提供书法
绘画、非遗体验、优惠好物等服务项目以及“原点在线”宣传展位、

“有事找支部”便民利民服务通道，让居民真正享受社区发展治理带
来的“红利”，共享社区治理建设成果。分会场现场，街道、社区通过
游园会、运动会、民俗体验等系列活动，更好地引导群众互动交流，
增进邻里之间的情感联系。

本次活动为邻里街坊提供了一个沟通交流的大平台，极大提升了
居民对社区的归属感、认同感和荣誉感。中原区将持续开展“近邻微
网一家亲”活动，逐步树立互相关怀的理念，形成文明和谐的新型邻里
关系，提升居民之间的凝聚力。

互帮互助和美相处
“邻居节”温情启幕

本报讯（郑报全媒体记者 董
艳竹 通讯员 王钊 文/图）国风焕
新韵,华服“郑”青春。6月 10日，
由团市委主办的“商都风雅·青
春华章”郑州大学生华服文化节
在星河里唐宫夜宴文化主题街
区开幕。

活动现场，来自河南中医药
大学、河南工程学院、郑州工程技
术学院、河南机电职业学院、郑州
西亚斯学院、郑州旅游职业学院
等十余所高校的大学生身着华

服、惊艳亮相，带来《小城谣》《醉
了千古爱》《礼仪之邦》等节目，将
华服服饰、古典舞、传统礼仪等传
统文化融合展示，呈现了一场唯
美的传统文化盛宴，让在场的市
民近距离感受传统服饰独有的文
化魅力。

华服展示后，来自中原工学
院的孔令奇教授，以“经纬华夏
千古霓裳”为主题，开展了一堂精
彩绝伦的华服知识讲座，为青年
学生们普及传统华服装束艺术和
传统礼仪知识，带领学生们领略
中国传统华服礼仪魅力。

除此之外，现场还特别邀请
了 12位非遗传承人，为现场青年
展示优秀传统技艺，唤醒千年记
忆。既有黄河澄泥瓷文创、古法
斫琴、传统编结制作、合香制香、
黑陶烧制等传统技艺，也有剪纸、
烙画、糖人、皮影等传统记忆，一
勾一画、一绕一点，匠心独运、温
润华美，让青年亲身感受跨越千
年的“指尖”情怀。

“今天的活动让我学到了很
多知识，更直观地感受到了我们
传统文化的独特魅力，当代青年
更应该大力弘扬。”郑州财经学院

2021级学生宋兰表示。
下一步，团市委将持续开展

青春与记忆华服巡游打卡、华服
之美地铁秀和华服作品展等大学
生华服节系列活动，进一步激发
青年大学生学习中华传统文化的
热情，丰富大学生精神文化生活，
培育创意动能，释放创业活力，展
现新时代郑州大学生奋发有为的
精神面貌，为郑州创建青年发展
友好型标杆城市贡献青春力量。

华华
服服